
Учтено мнение 

Совета учащихся МУДО ЦВР 

Протокол от 17.03.2022 г. № 1 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом МУДО ЦВР 

от 21.03.2022 г. № 120 

 

Положение о волонтерском клубе 

муниципального учреждения дополнительного образования 

«Центр внешкольной работы» 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение устанавливает основы организации 

волонтёрской деятельности в волонтерском клубе (далее - клуб), определяет 

формы и условия её реализации среди подростков в целях развития 

волонтёрского движения в системе дополнительного образования города 

Оленегорска. 

1.2. В своей деятельности участники волонтёрского движения 

руководствуются: 

- Конституцией Российской Федерации; 

- Концепцией содействия развитию благотворительной деятельности в 

Российской Федерации на период до 2025 года, одобренной распоряжением 

Правительства Российской Федерации от 15.11.2019 г. № 2705-р; 

- Законом Российской Федерации «О благотворительной деятельности 

и благотворительных организациях» от 11 августа 1995 г. № 135-Ф3; 

- Законом Российской Федерации «Об общественных объединениях» от 

19 мая 1995 г. № 82-ФЗ; 

- Уставом муниципального учреждения дополнительного образования 

«Центр внешкольной работы» (далее – Учреждение); 

- настоящим Положением. 

1.3. Под волонтёрской деятельностью понимается форма социального 

служения, осуществляемая по свободному волеизъявлению граждан, 

направленная на бескорыстное оказание социально значимых услуг на 

местном, национальном или международном уровнях, способствующая 

личностному росту и развитию выполняющих эту деятельность граждан 



(волонтёров). Волонтерская деятельность не связана с извлечением прибыли 

и направлена на решение социальных, культурных, экономических, 

экологических и других проблем в обществе. 

 

2. Цели и задачи 

2.1. Цель: формирование ценностей в молодежной культуре, 

направленное на неприятие социально опасных привычек, ориентацию на 

здоровый образ жизни и оказание социальной помощи посредством 

вовлечения молодежи в социальную практику. 

2.2. Задачи: 

- развитие высоких нравственных качеств путем пропаганды идей 

добровольного труда на благо общества; 

- развитие позитивной мотивации учащихся к ведению ЗОЖ и 

повышения уровня культуры здоровья; 

- формирование социальных навыков; 

- подготовка лидеров для работы в среде сверстников; 

- организация досуга учащихся; 

- привлечение учащихся к созданию социально значимых проектов, 

социальных программ, мероприятий, акций и участие в них; 

- взаимодействие и сотрудничество со всеми заинтересованными 

лицами и организациями в вопросах добровольчества, сохранения, 

укрепления и формирования здоровья подростков; 

- получение необходимого опыта и навыков для реализации 

собственных идей и проектов в сфере пропаганды здорового образа жизни. 

 

3. Формирование клуба и осуществление его деятельности 

3.1. Куратор волонтерского клуба (далее - куратор) назначается 

приказом директора Учреждения. 

3.2. Участником клуба может стать учащийся Учреждения в возрасте 

от 12 до 18 лет, который поддерживает цели и задачи клуба и ориентирован 

на ценности общества, путем устного изъявления желания руководителю 

клуба. 



3.3. Количество участников клуба не ограничено. 

3.4. Член клуба может оставить членство по собственному желанию, 

или быть исключенным по решению общего собрания клуба за действия, 

которые несовместимы с идеями и принципами добровольчества. 

3.5. Волонтерская деятельность должна основываться на принципах 

добровольности, законности, самоуправления, систематичности, свободы 

определения форм и методов работы, осознания участниками волонтерского 

движения личностной и социальной значимости их деятельности, 

ответственного отношения к осуществляемой деятельности. 

3.6. Волонтерская деятельность в клубе может реализовываться в 

различных формах (акции, проекты, программы, семинары и т.д.), которые 

могут носить как краткосрочный, так и долгосрочный характер. 

3.7. Основные сферы деятельности волонтерской деятельности в клубе: 

- социальное волонтёрство; 

- экологическая защита и благоустройство; 

- профилактика негативных проявлений в подростковой и молодёжной 

среде; 

- пропаганда здорового образа жизни;  

- правовое просвещение; 

- информационное сопровождение и обеспечение волонтёрских 

мероприятий. 

Спектр сфер деятельности может расширяться в зависимости от 

существующих проектов действующих волонтёрских формирований. 

 

4. Права и обязанности участников волонтерской деятельности 

4.1. Волонтеры имеют право: 

- выбрать тот вид волонтёрской деятельности, который отвечает их 

потребностям и интересам; 

- получать всю необходимую информацию, оборудование от куратора 

клуба; 

- вносить предложения при обсуждении форм и методов 

осуществления волонтерской деятельности; 



- получать дополнительные знания, необходимые волонтёру для 

возложенных на него задач; 

- отказаться от выполнения задания (с объяснением уважительной 

причины). 

4.2. Волонтёр обязан: 

- четко и добросовестно выполнять порученную ему работу; 

- знать, уважать принципы волонтёрской деятельности и следовать им; 

- беречь материальные ресурсы, предоставленные клубом для 

выполнения волонтерской деятельности. 

4.3. Куратор волонтерской деятельности обязан: 

- при разработке и реализации волонтерской деятельности 

руководствоваться локальными актами учреждения и нормативными 

правовыми документами, регулирующими данный вид деятельности; 

- создавать условия для реализации и развития волонтерской 

деятельности в клубе; 

- координировать волонтерскую деятельность для достижения 

поставленной цели; 

4.4. Куратор несет ответственность за осуществление волонтерской 

деятельности в клубе, за жизнь и здоровье детей, привлекаемых к 

мероприятиям. 

 

5. Формы поощрения волонтеров 

5.1. Волонтеры и организаторы волонтёрской деятельности могут 

иметь следующие формы поощрения: 

- награждение грамотой, дипломом, благодарностью, памятным 

подарком; 

- публикации, видеофильмы о достижениях участников волонтерского 

движения для размещения в СМИ и (или) на сайте Учреждения. 



Муниципальное учреждение дополнительного образования  
«Центр внешкольной работы» 

 

 

П Р И К А З 

21.03.2022 г.                                                                                                    № 120 

 

Об утверждении локальных актов ЦВР 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», на основании протокола общего 
собрания работников МУДО ЦВР от 18.03.2022 г. № 1, протокола заседания 
педагогического совета МУДО ЦВР от 18.03.2022 г. № 5, протокола 
заседания методического совета МУДО ЦВР от 18.03.2022 г. № 12, 
протокола заседания Совета МУДО ЦВР от 18.03.2022 г. № 1, протокола 
заседания Совета родителей МУДО ЦВР от 17.03.2022 г. № 1, протокола 
заседания Совета учащихся МУДО ЦВР от 17.03.2022 г. № 1, протокола 
заседания профсоюзного комитета МУДО ЦВР от 18.03.2022 г. № 90, 

приказываю: 

 

1. Утвердить следующие локальные нормативные акты учреждения в 
новой редакции: 

- Положение о педагогическом совете муниципального учреждения 
дополнительного образования «Центр внешкольной работы»; 

- Положение о методическом совете муниципального учреждения 
дополнительного образования «Центр внешкольной работы»; 

- Положение о художественном совете муниципального учреждения 
дополнительного образования «Центр внешкольной работы»; 

- Положение о Совете муниципального учреждения дополнительного 
образования «Центр внешкольной работы»; 

- Положение о Совете родителей муниципального учреждения 
дополнительного образования «Центр внешкольной работы»; 

- Положение о Совете учащихся муниципального учреждения 
дополнительного образования «Центр внешкольной работы»; 

- Положение о соотношении учебной (преподавательской) и другой 
педагогической работы; 

- Положение о языке обучения в муниципальном учреждении 
дополнительного образования «Центр внешкольной работы»; 

- Положение о формах получения образования и формах обучения в 
муниципальном учреждении дополнительного образования «Центр 
внешкольной работы»; 

- Правила внутреннего распорядка учащихся муниципального 
учреждения дополнительного образования «Центр внешкольной работы»; 

- Режим занятий учащихся в муниципальном учреждении 
дополнительного образования «Центр внешкольной работы; 



- Порядок обучения учащихся муниципального учреждения 
дополнительного образования «Центр внешкольной работы» по 
индивидуальному учебному плану; 

- Положение о творческой учебной группе учащихся муниципального 
учреждения дополнительного образования «Центр внешкольной работы»; 

- Положение о применении электронного обучения, дистанционных 
образовательных технологий при реализации образовательных программ в 
муниципальном учреждении дополнительного образования «Центр 
внешкольной работы»; 

- Положение о правилах оказания платных образовательных услуг 

муниципального учреждения дополнительного образования «Центр 
внешкольной работы»; 

- Положение о внутренней системе оценки качества образования в 
муниципальном учреждении дополнительного образования «Центр 
внешкольной работы»; 

- Положение о самообследовании муниципального учреждения 
дополнительного образования «Центр внешкольной работы»; 

- Положение об организации охраны жизни и здоровья учащихся 

муниципального учреждения дополнительного образования «Центр 
внешкольной работы»; 

- Положение об организации отдыха и оздоровления детей и 
подростков города Оленегорска с подведомственной территорией; 

- Порядок пользования учащимися муниципального учреждения 
дополнительного образования «Центр внешкольной работы» объектами 
культуры и объектами спорта учреждения; 

- Порядок посещения учащимися по своему выбору мероприятий, 
проводимых в муниципальном учреждении дополнительного образования 
«Центр внешкольной работы» и не предусмотренных учебным планом; 

- Положение о деятельности детского мини-технопарка «Квантолаб» в 
муниципальном учреждении дополнительного образования «Центр 
внешкольной работы»; 

- Положение о детском общественном объединении муниципального 
учреждения дополнительного образования «Центр внешкольной работы»; 

- Положение о волонтерском клубе муниципального учреждения 
дополнительного образования «Центр внешкольной работы»; 

- Порядок выдачи документа об обучении по образовательным 
программам, по которым не предусмотрено проведение итоговой аттестации, 
в муниципальном учреждении дополнительного образования «Центр 
внешкольной работы»; 

- Положение о поощрении учащихся муниципального учреждения 
дополнительного образования «Центр внешкольной работы»; 

- Порядок доступа педагогических работников муниципального 
учреждения дополнительного образования «Центр внешкольной работы» к 
информационно-телекоммуникационным сетям и базам данных, учебным и  

 



 
 


